
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 62  Del 20-09-2018 

 
 

Oggetto: Sisma del 24/08/2016 e 26-30/10/2016. Approvazione Verifica di Congruità 
dell'Importo Richiesto (C.I.R.) inerente l'Opera Pubblica denominata 
Ristorante Nido delle Aquile -  Nomina RUP. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  venti del mese di settembre alle ore 13:00, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 

deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

  

Falcucci Mauro SINDACO P 

VALENTINI OVIDIO VICE SINDACO P 

MARINELLI MAURIZIO ASSESSORE ESTERNO A 

 

ne risultano presenti n.    2 e assenti n.    1. 

 

Assume la presidenza il Signor Falcucci Mauro in qualità di SINDACO e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

 

 Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 20-09-2018 Pag. COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che 

 in data 24 agosto 2016 e 26/30 ottobre 2016 eventi sismici di forte entità hanno interessato 

tutto il centro Italia e quindi anche l’intero territorio comunale con epicentro anche di alcuni 

movimenti tellurici; 

 tali fenomeni hanno reso inagibili diversi immobili pubblici e privati e hanno danneggiato 

gravemente infrastrutture, impianti e sottoservizi; 

 il Comune di Castelsantangelo sul Nera è proprietario di diversi immobili pubblici i quali, 

purtroppo, a seguito degli eventi sismici sopra elencati, sono stati dichiarati inagibili; 

 a causa della grave situazione venutasi a creare a seguito degli eventi sismici a far data 

agosto 2016, e per via della conseguente e straordinaria emergenza che ha interessato tutto il 

territorio Comunale, non è stato possibile ad oggi effettuare alcuna programmazione inerente 

l’affidamento di servizi di architettura e ingegneria propedeutici all’attivazione di procedure 

per l’affidamento dei lavori di ristrutturazione/adeguamento sismico; 

 

Ricordato che: 

 in data 15/06/2018 è stata convalidata dal CNS l’attività di studio di Microzonazione 

Sismica di 3 livello eseguito su questo territorio Comunale così come previsto dall’ordinanza 

commissariale n. 24 del 12 maggio 2017. 

 con Decreti del Vice Commissario delegato per gli interventi di ricostruzione post sisma 

2016 della Regione Marche, sono stati approvati N° 9 decreti relativi alle seguenti 

perimetrazioni: Loc. Capoluogo, Loc. Gualdo, Loc. Macchi, Loc. Nocelleto, Loc. Nocria – 

Sarponicchio, Loc. Nocria – Via Piana, Loc. Rapegna, Loc. Vallinfante; Località Nocria – 

Via Canepine.   

 sugli edifici pubblici di proprietà di questa amministrazione Comunale (relativamente a 

quelli inseriti nel Primo e Secondo Stralcio delle Opere Pubbliche) a seguito di Istanza di 

Sopralluogo presentata alla Dicoma/Protezione Civile Nazionale è stata redatta relativa 

Scheda AEDES o sopralluogo MIBACT 

 a seguito dell’approvazione del Primo e Secondo programma degli interventi di 

ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche, ad oggi, risultano finanziate le 

seguenti opere pubbliche qui di seguito elencate:  

 

PRIMO PIANO OPERE PUBBLICHE (Ordinanza n° 37)  

a) Delocalizzazione casa di riposo A. Paparelli  

SECONDO PIANO OPERE PUBBLICHE (Ordinanza n° 56)  

b) Sede Comunale  

c) Museo centro visite il cervo  

d) Cimitero via Roma 

e) Magazzino Comunale (ex stalla sociale Rapegna)  

f) Garage battipista Monteprata  

g) Impianti sciistici Monteprata  

h) Ristorante nido delle aquile  

i) Casaletto centro faunistico il cervo  

j) Centro faunistico  

k) Completamento opere emergenziali: incremento struttura polivalente 

l) Caserma carabinieri 

m) Rifugio carabinieri 

 

Richiamata   

 l’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori 

interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n. 19 del 7/04/2017 misure per il ripristino con 

miglioramento sismico e la ricostruzione di immobili ad uso abitativo gravemente 



DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 20-09-2018 Pag. COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

danneggiati o distrutti dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016.  
 l’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori 

interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n. 37 dell’8 settembre 2017 avente ad oggetto 

“l’Approvazione del primo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e 

ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 

Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016” e nello 

specifico l’Allegato 1. 

 l’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori 

interessati dal sisma del 24 agosto 2016, n. 56 dell’10 maggio 2018 avente ad oggetto 

“Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e 

ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 

Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e 

integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n.  33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 

settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 2017. Individuazione degli interventi che rivestono 

importanza essenziale ai fini della ricostruzione.” – Allegato 3 e Allegato 4.  

 La Delibera di Giunta Comunale N. 30 del 17-05-2018 avente ad oggetto: Sisma del 

24/08/2016 e 26-30/10/2016 - Atto di indirizzo per l'attivazione di tutte le procedure 

tecniche-amministrative finalizzate alla riapertura al pubblico degli impianti sciistici di 

Monte Prata e presa d’atto della disponibilità professionale offerta a titolo gratuito dall’Ing. 

Marco Rinaldi, direttore di Esercizio degli impianti citati. 

 La Delibera di Giunta Comunale N° 39 del 24-05-2018 avente ad oggetto: Sisma del 

24/08/2016 e 26-30/10/2016 presa d'atto relativa all'approvazione del Primo e Secondo 

stralcio Piano Opere Pubbliche. Atto di indirizzo per avvio delle procedure inerenti la 

ristrutturazione ed adeguamento sismico "Ristorante Nido delle Aquile" 

 La Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello 

stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 

2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;  

 La Delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione degli effetti 

della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in 

conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 

 La Delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2018 

 la normativa dettata dal decreto-legge 17 ottobre 2017, n. 189, convertito con modificazioni 

dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229; 

 Il Decreto Legislativo 267/2000; 

 Il D.L. 29 maggio 2018, n. 55 “Ulteriori misure urgenti a favore delle popolazioni dei 

territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, interessati dagli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016” convertito dalla Legge 24 Luglio 2018, n. 89; 

 L’art 31 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida n. 3 di ANAC che disciplina la figura del 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nelle procedure di affidamento e di esecuzione 

dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;  

 

PRECISATO CHE  

 con nota dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione – Regione Marche, assunta al Ns. prot. 

6080 del 20/06/2018, avente ad oggetto: “O.C.S.R. n. 56 del 10/05/2018 – Comunicazione 

per l’avvio delle procedure di attuazione del 2° Programma di interventi sulle opere 

pubbliche, modifiche ed integrazioni alle O.C.S.R.  n. 27/2017, O.C.S.R.  n. 33/2017, 

O.C.S.R.  n. 37/2017”, sono state comunicate le modalità con le quali dare avvio alle 

procedure inerenti il calcolo e il caricamento dei documenti necessari alla verifica di 

congruità dell’importo richiesto (C.I.R.), e propedeutiche all’affidamento dei servizi di 

progettazione, oltre alla nomina del R.U.P.    

 

Vista: 

la documentazione redatta dall’Ufficio Sisma – Area Pubblica e Infrastrutture, inerente la 

Valutazione dell’Importo Richiesto (C.I.R) relativa alla seguente opera pubblica denominata: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 20-09-2018 Pag. COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 Ristorante Nido delle Aquile: 

IMPORTO AMMISSIBILE NEL PIANO: € 556.920,00 

IMPORTO RICHIESTO DA VALUTAZIONE “C.I.R.”: € 881.394,82 

composta dai seguenti elaborati grafici: 

a) Relazione sintetica e circostanziata dell’intervento previsto contenente schemi 

planimetrici e quanto altro necessario alla definizione dell’importo richiesto e di 

eventuali maggiorazioni del costo parametrico (tab.7 allegato n.1 Ordinanza 19) 

b) Livello operativo: Relazione che attesti L.O. mediante l’individuazione dello stato di 

danno e delle carenze/vulnerabilità (tab.7 allegato n.1 Ordinanza 19) e attraverso 

documentazione fotografica; 

 

Considerato che, al fine di procedere all’attività di caricamento della Valutazione di congruità 

dell’importo richiesto - “C.I.R”, relativa all’Opera pubblica denominata “Ristorante Nido delle 

Aquile” all’interno della Piattaforma Regionale delle Opere Pubbliche “Sismapp” l’Ente scrivente 

deve procedere alla nomina del RUP; 

 

Ritenuto pertanto necessario dover procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) individuata, nella persona dell’Arch. Marco Guardascione Dipendente a tempo determinato di 

questa Amministrazione per quanto riguarda il procedimento relativo al Ristorante Nido delle 

Aquile;  

 

Vista:      

- la Legge 24 Febbraio 1992 n. 225 e s.m.i.; 

-il Decreto Legislativo 31 Marzo 1998 n. 112; 

-il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267; 

-il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi ai sensi dell’art. 

49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dai responsabili del servizio; 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

1) Di richiamare le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di approvare la Valutazione dell’Importo Richiesto “C.I.R” relativa alla seguente opera 

pubblica denominata:  

 Ristorante Nido delle Aquile: 

IMPORTO AMMISSIBILE NEL PIANO: € 556.920,00 

IMPORTO RICHIESTO DA VALUTAZIONE  

“C.I.R.”: € 881.394,82 

 

3) Di dare atto che la Valutazione di Congruità dell’Importo richiesto “C.I.R” redatta dall’Ufficio 

Sisma – Area Pubblica e Infrastrutture è composta dai seguenti elaborati: 

a) Relazione sintetica e circostanziata dell’intervento previsto contenente schemi 

planimetrici e quanto altro necessario alla definizione dell’importo richiesto e di eventuali 

maggiorazioni del costo parametrico (tab.7 allegato n.1 Ordinanza 19) 

b) Livello operativo: Relazione che attesti L.O. mediante l’individuazione dello stato di 

danno e delle carenze/vulnerabilità (tab.7 allegato n.1 Ordinanza 19) e attraverso 

documentazione fotografica; 

 

4) Di nominare come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella persona dell’Arch. Marco 

Guardascione, dipendente di questa Amministrazione a tempo determinato, per quanto riguarda 

il procedimento relativo all’Opera Pubblica: Ristorante Nido delle Aquile. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 20-09-2018 Pag. COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 20-09-2018 Pag. COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 

 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 20-09-2018 Il Responsabile del servizio 

 f.to GUARDASCIONE MARCO 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 

 

 

 

Data: 20-09-2018 Il Responsabile del servizio 

 f.to Riccioni Alfredo 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 20-09-2018 Pag. COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                    f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

Falcucci Mauro DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 

Contestualmente alla pubblicazione la presente deliberazione è comunicata ai capigruppo 
consiliari. 
 

Castelsantangelo Sul Nera, ……………………     
 
                                                                          f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

             Riccioni Alfredo 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
[  ] È divenuta esecutiva il giorno 20-09-2018 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 28-09-2018     
 
                                                                                          f.to Il Responsabile del Servizio 

Alfredo Riccioni 
 

 

La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 28-09-2018 
 
                 Il Responsabile del Servizio  
        Riccioni Alfredo 


